
甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三

化改造及合剂生产线配套建设项目

竣工环境保护阶段性验收监测表

建设单位： 甘肃陇神戎发药业股份有限公司

编制单位： 兰州洁华环境评价咨询有限公司

2024年 7月



建设单位法人代表：宋敏平

编制单位法人代表：何涛

项目负责人：王海峰

填表人：何涛

建设单位：甘肃陇神戎发药业股份有限公司（盖章）

电话：13321332557

传真：/

邮编：730102

地址：甘肃省兰州市榆中县定远镇国防路 10号

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司（盖章）

电话： 0931-8826259

传真：/

邮编：730000

地址：兰州市城关区张掖路 65号
[...]
水驿乡、中连川乡、园子岔乡、上花岔乡、哈岘乡、连搭乡、马坡乡、新营乡、

龙泉乡、韦营乡、贡井乡)、4个社区居委会、268个村委会，1453个村民小组。

榆中县人口总数 42.5万人，其中农业人口 39.3万人，占总人口的 92.5％。

本项目位于兰州市榆中县定远镇国防路 10号，中心地理坐标为 E：

104°0′50.520″、N：35°56′46.230″，项目地理位置见图 1所示。

图 1 项目地理位置图

2.1.2项目平面布置

本项目改造污水处理站位于厂区最北部，在现有污水设施基础上增加了厌

氧反应器及一级 A/O工艺，改造后污水处理工艺为“水解酸化+厌氧反应器+

项目所在地



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

8

二级 A/O”处理工艺。具体平面布置图见图 2。
项目环评平面布置图与实际平面布置图一致，未发生重大变动。

图 2 项目平面布置图

2.1.3项目建设内容及规模

项目实际建设与环评内容一致，项目建设内容见表 2-1。

表 2-1 项目主要建设内容

序号 工程名称 环评建设内容 实际建设内容 备注

1
主体

工程

污水处

理站

现有污水站设计处理能力为

220m³/d，采用“水解酸化

+A/O”处理工艺，改造后污水

站处理能力为 300m³/d，采用

“水解酸化+厌氧反应器+二级

A/O”处理工艺。

现有污水站设计处理能力为

220m³/d，采用“水解酸化+A/O”
处理工艺，改造后污水站处理能

力为 300m³/d，采用“水解酸化

+厌氧反应器+二级 A/O”处理

工艺。

一致

2
公用

工程

供水 依托厂区现有给水系统 依托厂区现有给水系统 一致

排水

项目厂区废水经改造后的污水

处理站处理达标后排入市政污

水管网。

项目厂区废水经改造后的污水

处理站处理达标后排入市政污

水管网。

一致

供电 依托厂区现有供电系统 依托厂区现有供电系统 一致



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

9

3
环保

工程

废气

依托现有污水站恶臭处理措

施，经集中收集+喷淋+生物除

臭处理后由 15m高排气筒排放

依托现有污水站恶臭处理措施，

经集中收集+喷淋+生物除臭处

理后由 15m高排气筒排放

一致

废水

项目厂区废水经改造后的污水

处理站处理达标后排入市政污

水管网。

项目厂区废水经改造后的污水

处理站处理达标后排入市政污

水管网。

一致

噪声
低噪设备、基础减震、厂房隔

声、合理布局。

低噪设备、基础减震、厂房隔声、

合理布局。
一致

固体废

物

污水处理站污泥依托厂区现有

危险废物暂存间，定期委托有

资质的单位处理。

污水处理站污泥依托厂区现有

危险废物暂存间，定期委托有资

质的单位处理。

一致

2.1.4主要设备

根据调查，本项目主要设备和环评阶段对比无变化，目前设备清单一览见

表 2-3。

表 2-3 项目主要设备一览表

序号 设备名称 设备型号
数量

环评设计 实际建设 变化情况

1 LIC厌氧反应器 / 1 套 1 套 不变

2 水封器 / 1 台 1 台 不变

3 风机 / 2 台 2 台 不变

4 叠螺污泥脱水机 / 1 台 1 台 不变

2.1.5 环保投资落实情况

环评内容：本项目概算总投资为 5409.14万元，其中环保投资 134万元，

占概算总投资的 2.5%；

实际内容：本次阶段性验收实际投资 500万元，其中环保投资 114万元，

占实概算总投资的 22.8%。

环保投资的的具体落实情况见下表 2-4。

表 2-4 项目环保投资一览表 单位：万元

序

号
项目

环评阶段 竣工验收阶段

措施内容
设计环保投

资（万元）
措施内容

实际环保投

资（万元）

施

工

期

废气治理 临时围挡、洒水降尘

2.0

临时围挡、洒水降尘

2.0噪声治理
设备维护、警示牌等制

作

设备维护、警示牌等

制作

固废治理 建筑垃圾收集与运输 建筑垃圾收集与运输



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

10

运

营

期

废气
污水处理

站恶臭

依托现有污水站恶臭处

理措施，经集中收集+喷
淋+生物除臭处理后由

15m高排气筒排放

0

依托现有污水站恶臭

处理措施，经集中收

集+喷淋+生物除臭处

理后由 15m高排气筒

排放

0

废水

生产废水

及生活污

水

现有污水站设计处理能

力为 220m³/d，采用“水

解酸化+A/O”处理工艺，

改造后污水站处理能力

为 300m³/d，采用“水解

酸化+厌氧反应器+二级

A/O”处理工艺。项目厂

区废水经改造后的污水

处理站处理达标后排入

市政污水管网。

110

现有污水站设计处理

能力为 220m³/d，采

用“水解酸化+A/O”
处理工艺，改造后污

水站处理能力为

300m³/d，采用“水解

酸化+厌氧反应器+二
级 A/O”处理工艺。

项目厂区废水经改造

后的污水处理站处理

达标后排入市政污水

管网。

110

固废

污水处理站污泥依托厂

区现有的危废暂存间，

定期委托有资质单位处

置

0

污水处理站污泥依托

厂区现有的危废暂存

间，定期委托有资质

单位处置（协议见附

件）。

0

噪声

选用优质低噪声、低振

动设备，采取减振和隔

声措施，车间内采取吸

声和隔声等降噪措施

1.5

选用优质低噪声、低

振动设备，采取减振

和隔声措施，车间内

采取吸声和隔声等降

噪措施

1.5

环保标识 污染物排放标识 0.5 污染物排放标识 0.5

合计 114 / 114

本项目验收阶段环保投资与环评阶段相同。

2.1.6 本项目“三同时”落实情况

根据现场调查，本项目“三同时”落实情况见表 2-5。

表 2-5 本项目“三同时”落实情况一览表

序

号
污染源 设计环保设施 实际环保设施 备注

废

水
废水

现有污水站设计处理能力

为 220m³/d，采用“水解酸

化+A/O”处理工艺，改造后

污水站处理能力为 300m³

/d，采用“水解酸化+厌氧

现有污水站设计处理能力为

220m³/d，采用“水解酸化

+A/O”处理工艺，改造后污

水站处理能力为 300m³/d，采

用“水解酸化+厌氧反应器+

已落实



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

11

反应器+二级 A/O”处理工

艺。项目厂区废水经改造后

的污水处理站处理达标后

排入市政污水管网。

二级 A/O”处理工艺。项目厂

区废水经改造后的污水处理

站处理达标后排入市政污水

管网。

固

废
污水处理站污泥

依托厂区现有的危废暂存

间，定期委托有资质单位处

置

依托厂区现有的危废暂存

间，定期委托有资质单位处

置

已落实

噪

声
设备噪声

选用优质低噪声、低振动设

备，采取减振和隔声措施，

车间内采取吸声和隔声等

降噪措施

选用优质低噪声、低振动设

备，采取减振和隔声措施，

车间内采取吸声和隔声等降

噪措施

已落实

废

气
污水处理站恶臭

依托现有污水站恶臭处理

措施，经集中收集+喷淋+
生物除臭处理后由 15m高

排气筒排放

依托现有污水站恶臭处理措

施，经集中收集+喷淋+生物

除臭处理后由 15m高排气筒

排放

已落实

排污口规范化整治 设置各类环境保护标识 设置有各类环境保护标识 已落实

2.2原辅材料消耗

根据调查，本项目污水处理站升级改造不涉及原辅材料的使用，和环评阶

段对比无变化。

2.4主要工艺流程及产污环节

2.4.1污水处理站改造工艺流程



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

12

图 2.4-2 项目厂区污水处理站改造工艺流程图

工艺流程说明：

现有污水站设计处理能力为 220m³/d，采用“水解酸化+A/O”处理工艺，

合剂生产线投产后污水站日处理能力及目前的处理工艺将无法满足需求。根据

本项目情况拟对污水站进行升级改造，改造后污水站处理能力为 300m³/d，采

用“水解酸化+厌氧反应器+二级 A/O”处理工艺。具体改造内容如下所述：

①污水处理流程优化：在原有污水处理的基础上调整气浮装置表面浮渣出

水口位置，避免表面浮渣进入调节池后积存，堵塞提升泵；设置厌氧配水池用



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

13

于稳定水质及水温；设置 LIC厌氧反应器（反应器内配套旋流布水、三相分离

器、内循环及外循环系统），提高厌氧处理效率，降低厌氧出水水质，减轻后

续 A/O处理工艺负荷；二沉池后新建混凝除磷池，控制出水含磷量；

②预处理优化：格栅+集水+气浮+调节为废水预处理部分，气浮改造提高

去除悬浮物的能力，调节池扩容提高水质水量调节作用；

③厌氧处理系统优化：水解+配水池+LIC厌氧反应器为厌氧处理系统，增

设配水池稳定厌氧进水水质及温度，采用高效率的 LIC 厌氧反应器，COD 去

除率可达到 90%以上；

④好氧处理系统优化：改造原有 A/O池，新增二级 A/O+二沉池+混凝除磷，

原有 A/O 与新增二级 A/O 可串可并，操作灵活，便于车间排水量调整并节省

能耗；设置混凝除磷池，除磷效果稳定可靠；

⑤污泥处理系统优化：设置叠螺污泥脱水机进行污泥脱水，可实现连续运

行，效率高，能耗低。

2.5 本项目变动情况

工程建设内容的变动是指实际建成的工程与环境影响评价阶段工程相比

的变动情况，工程变动调查的内容主要包括项目建设地点、性质、规模、工艺、

主要环保措施、建设方案和运行方案变动。

通过调查，本项目与环境影响评价阶段工程内容均一致，根据《关于印发

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环办环评函[2020]688

号），本项目无重大变动。



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

14

表三 主要污染源、污染物处理和排放

3.1废气的产生、处理和排放

项目营运期废气污染物主要为污水处理站恶臭。本项目污水处理站升级改造

后产生的恶臭废气负压收集，依托现有污水站恶臭处理措施（集中收集+喷淋+

生物除臭+15m排气筒）处理后有组织排放。验收期间对废气排气筒进行了监测，

根据监测结果，恶臭废气浓度可满足《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 1标准。

综上，通过采取有效措施后本项目大气污染物排放对周围环境影响较小，治

理措施可行。

3.2废水的产生、处理和排放

本项目厂区废水经改造后的污水处理站处理（改造后的污水站采用“水解酸

化+厌氧反应器+二级 A/O”处理工艺），然后排至市政污水管网。

根据现场废水监测结果可知，项目废水污染物满足《中药类制药工业水污染

物排放标准》（GB21906-2008）中的表 2标准，项目运营期废水治理措施可行。

3.3噪声的产生、处理和排放

本项目运营期噪声源主要为各生产设备，噪声源强在 55~95dB（A）之间。

项目产噪设备布置在密闭车间内；对各产噪设备合理布局并加装防震垫，降低噪

声对周围环境的影响。经预测，采用降噪措施后，厂界噪声能满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，对周围声环境影响较小，措

施可行。

3.4固体废物的产生、处理和排放

本项目污水处理站污泥属于危险废物，暂存于危险废物暂存间，定期委托有

资质的单位处理（协议见附件）。

综上所述，本项目运营期固体废物均得到合理有效处置，对周围环境影响在

可接受范围内，措施可行。

3.5环境管理检查结果

3.5.1环保审批手续及“三同时”制度执行情况检查

2023年 7月甘肃陇神戎发药业股份有限公司委托兰州洁华环境评价咨询有

限公司编制完成了《甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

15

线配套建设项目环境影响报告表》，兰州市生态环境局于 2023年 10月 23日下

发了“关于甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建

设项目环境影响报告表的批复”（兰环审[2023]168号）。项目于 2023年 5月开

工建设，于 2023年 11月建设完成，并投入试运营。本项目施工期已完成，根据

现场调查询问，项目建设中未造成环境污染问题，亦未有群众上访事件发生，项

目在建设中基本做到了环境保护设施和主体工程同时设计、同时施工、同时投入

使用。

3.5.2 环保机构设置及环境管理规则制度监测

甘肃陇神戎发药业股份有限公司成立了安全环保部，由环保部负责公司环保

工作，确保各项环保措施、环保制度及环保目标的落实。



甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项目竣工环境保护阶段性验收监测表

16

表四 环评结论及审批部门审批决定

4.1建设项目环境影响报告表主要结论

一、结论

1、工程概况

甘肃陇神戎发药业股份有限公司生产线三化改造及合剂生产线配套建设项

目位于甘肃省兰州市榆中县定远镇国防路 10号陇神戎发园区，项目污水处理系

统升级改造内容为：现有污水站设计处理能力为 220m³/d，采用“水解酸化+A/O”

处理工艺，改造后污水站处理能力为 300m³/d，采用“水解酸化+厌氧反应器+

二级 A/O”处理工艺。

2、工程分析及环境影响结论

2.1废气

项目营运期废气污染物主要为污水处理站恶臭。本项目污水处理站升级改造

后产生的恶臭废气负压收集，依托现有污水站恶臭处理措施（集中收集+喷淋+

生物除臭+15m排气筒）处理后有组织排放。经处理后污染物浓度满足《制药工